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Historisk forspil (kan overspringes). 

 

Der var så dejligt ude på landet. En fransk landkylling havde netop påbegyndt sit første 

pubertetsskænderi med sin mor og gokkede anklagende: ” Hvorfor skal jeg altid gå i seng med 

hønsene? Jeg vil fanme have lov til at gå i seng når det passer mig og med hvem jeg vil! Moderen 

smilede kærligt til ham, daskede ham med vingen og sagde: ”Tag det roligt, min dreng, du kan tids 

nok blive stor. Snart venter livets alvor, jeg ser just bondemanden ved lågen til hønsegården, hvad 

er det, der blinker i hans hånd? Husk at din mor altid har elsket dig, ligegyldigt hvordan det går”. 

Coq, Coq, coq…(den kunne som de fleste høns i Provence ikke udtale ’g’ i forlyd foran 

bagtungevokal). 

 

På næsten samme tid – eller ca. 130 år før – løb en forvirret hanekylling frem og tilbage i 

Deadwoods hovedgade – løb er nok en overdrivelse, for hovedgaden var en mudderpøl p. gr. af de 

mange der pissede deres brandert af uden for saloonen, mens de råbte til hinanden: ”Fuck you, 

fuckin’ cocksucker” før de løb over på bordellet på den anden side. Hanekyllingen forsøgte at 

integrere sig og trænede dagligt med at ændre ’gok’ til ’fuck’, den var efterhånden nået op på syv 

gange fuckfuckfuck førend den faldt tilbage i sin gamle sprogkulturs gokgokgok. Således opstod 

ved en tilfældighed udtrykket suck my fuck gok, der blev standard blandt hanekyllinger i 

Deadwood i 1890’erne… 

 

Det skete nu, at de to mødtes efter at være blevet slagtet. Siddende på en himmelsk hønsepind blev 

de enige om at reinkarnere sig i en og samme kylling. Og det skete, at de to kyllinge-sjæle sad og 

pillede fjer i én og samme kyllingekrop i et dansk hønsebur på en kvadratmeter sammen med ti 

andre. Det var nemlig såkaldt fritgående høns. Denne hanekylling kunne næsten fra fødslen af sige 

suck my fuck coq, hvad de andre blev så sure over at den skulle kanøfles. Da de kastede sig over 

den forsøgte den at gøre sig gode venner med de andre:”suck my fuck coq – oh ven!” Udtalen fik et 

snert af det franske – og dermed opstod en ny sproglig variant: ”suck my fuckin’ coq au vin!” 

 

Således opstod betegnelsen på retten coq-au-vin, en dansk egnsret, som fejlagtigt – men af 

indlysende grunde – betragtes som en fransk specialitet….  

 

Slut på historisk forspil. 

 

I dagevis havde Notaren ikke kunnet sidde ved tastaturet. Det sydede og boblede i pander og gryder, 

Adskillige flasker côte du rhone udgjorde sammen med krydderier og grøntsager den velduftende 

rødgyldne væske i en gigantiske gryde – intet under at det store antal overlår og underlår af begge 

køn bevægede sig rytmisk deri. I opskrifterne var ikke blevet advaret om, at man kunne blive 

erotisk opstemt ved synet og duften under tilberedningen. Frem og tilbage gik det, når der skulle 

smages til. Der var sandelig liv i coq’en.  

Nu ringede det på døren, og ind væltede brødrene med cykellygter i de kolde hænder – men 

gensynsglæden var stor, næsten alle havde fået hvad de ønskede sig til jul, nytårsforsætterne var 

lykkeligt fortrængte, stemningen fuldkommen, da man fylkede sig om det runde bord med et glas 

rosé (”Les Terres de Provence 2003, Coteaux  d’Aix En Provence(12 %), 50 pr. flaske), med farve 

som en smuk solnedgang, set fra terrassen på Lou Macassau. Dette skulle desværre vise sig at være 

den eneste vin med entydig tilknytning til distriktet Provence, til trods for, at der var indbudt til 



Provence-aften. Det havde vist sig umuligt at finde Provence-vine i Slagelse, vi – thi Stifter ydede i 

vinindkøbsfasen en storslået indsats med halsbrækkende transportkørsel indtil flere gange – vi måtte 

derfor ty til nabodistrikterne og lade Provence være det som de fleste danskere anser for Provence – 

den sydøstlige ende af Frankrig, hvor halsen altid er tør og kræver væske. Det blev derfor røde vine 

fra Cotes du Rhone, Vacqueyras og Chateauneuf du Pape, der kom til at præge aftenen. Men hvad 

er nu det – der er en revne i den fuldkomne afslappede stemning, noget savnes, en person til at 

drikke glas nr. 10 af roséen, i lutter gensynsglæde bemærkede ingen i første omgang, at Ole Tofte 

ikke var personligt tilstede, kun hans gode rygte. Var han faret vild blandt flyttekasserne, hang han 

på væggen i sit nye palads som et krucifiks, pint af mureren, korsfæstet af kloakmesteren, nedfaret i 

en flyttekasse, på trediedag genfundet af Sonja og særdeles ophængt? Eller var han faldet over den 

sten han som bygmester havde vraget, men som var blevet hovedhjørnesten og om hvilken det 

hedder i skriften, ”den, der falder over denne sten, bliver kvæstet, men den, som stenen falder på, 

vil den knuse.”(Matth. 12,44). Eller havde han bare fået et tilbagefald og stod igen til en 

kammeratlig samtale med Stifter og formanden? Disse alvorlige spørgsmål, som ivrigt drøftedes 

mens pladserne indtoges omkring det smukt pyntede spisebord, holdt dog hverken sult eller tørst 

tilbage, i en uafbrudt strøm gik brødrene frem til gigantgryden og fyldte deres tallerkener med 

skælvende saftige lår og dertil ris, det sidste en vellyst for de tilstedeværende masochister. Vellugt 

bredte sig fra glassene, hvor i strømmede fuckin’ coq-au-vin-sucker nr. 1 (Cairanne Grande Reserve 

2001, Cotes Du rhone Village (13,5 %) til 49 kr, et special-tilbud fra Slagelse vinlager, et særdeles 

godt tilbud, viste det sig). På dette tidspunkt følte Stifter et moralsk ansvar for Ole Toftes skæbne 

og foretog et opkald på mobilos og sandelig, sandelig siger jeg jer – han kom igennem, Ole Tofte 

var opstanden og sad og spiste medisterpølse hos en slægtning her i byen. Af glæde herover fuckede 

alle brødre ud og tømte i én slurk fuckin’ coq-au-vin-sucker nr. 2 (Antique Senimaros Cairanne 

2001, Cotes Du rhone Village (13,5 %) fra Skovgaard Vine til kr. 90) Jubelen var så stor, at ingen 

nåede at tænke over, om 90 kr nu også var rimeligt for denne flaske, hvad den da nok var. Nu stod 

Ole Tofte i døren med et forlegent smil under moustachen og læsket kalk på skoene, og ned gled 

under tilfredse smaskelyde fuckin’ coq-au-vin-sucker nr. 3 (Mas du Bouquet 2003, Vacqueyras (14 

%) kr. 89 i Slagelse Vinlager), mens Ole Tofte spiste så hurtigt han kunne, når han samtidig skulle 

tømme fire velskænkede glas. Småbøvsende, subsidiært indtagende portion nr. tre, afventede de 

andre at Ole kom igennem hele repertoiret, herefter skænkedes fuckin’ coq-au-vin-sucker nr. 4 

(Chateaux Beauchene 2004, Cote Du Rhone (13,5 %), kr. til kr. 89, Slagelse vinlager) et passende 

velsmagende glas til indtagelse under festforestillingen i det tilstødende lokale, hvilket var på tide, 

da de høje procenter i flaskerne snart ville gøre det svært for brødrene at skelne noget, der var 

længere borte end en armslængde (= afstanden til glasset). Dybt bevægende var gensynet med 

terrassen og dens glæder, poolens poetiske blå farve i kontrast til en lidt for bred røv i vandet, de 

støvede bjerge og letstøvede frokoster, St. Tropez’ jetset-life i baldakinernes skygge på luksus-

yachterne, Unge Jørgen og en due på restauranten samme sted og et godt indfanget brystparti i Ole 

Moses kamerahånd, vinslotte og golfbanens superstars og – ja vi kunne blive ved. Suk og stille gråd 

på tilskuerpladserne, en let snorken ved billede nr. 387 blandede sig med NHØP’s melodiske 

basspil og Frederik Lundins stemningsfulde tenorsax. Da alle var vågne igen udbrød et spontant 

bifald på størrelse med gigantgryden i køkkenet, kun forventningen om nr. 5 cock my suck (Delmas 

2003, Chateauneuf-du Pape (14 %), prisen egentlig kr. 190, men som en gestus fra Skovgaard vine 

100 kr) og nr. 7 suck eller fuck (Chateaux Beauchene Grande Reserve 2003, Chateauneuf-du-Pape 

(13,5 )%, kr. 169, Slagelse Vinlager), bragte ovationerne til ende. De pavelige vine var voldsomme 

kraftudladninger på denne tid af aftenen – også i pris, men vældig populære hos brødrene. På dette 

tidspunkt var Notaren så skeløjet, at han var glad for at han i god tid havde arrangeret de lækre oste 

på fad med tilbehør. Ind kom de på bordet og man tror det næppe: de blev ikke kun beset lidt. En 

delikat nr. 8 ”puds den” (Chat. de la Roulerie 1994 Coteaux du Layon Chaume, Les Aunis - 



dessertvin (13,5 %) til kun kr. 50, et specialtilbud fra Slagelse vinlager) ledsagede ostene med samt 

de sidste slatter fra flaskerne. Notaren havde i sit glimrende oplæg nævnt muligheden af at de to 

sidste flasker (Delmas 2003, Cotes Du rhone Village (14 %), kr. 70 hos Skovgaard Vine) kunne 

henlægges eller overgå til Notarens private vinlager. Det blev dog den tredje vej, der åbnede sig, da 

brødrene spontant i kor istemte det taktfaste råb ”åbn-åbn-åbn osv.”. Dette førte til aftenens mest 

pinlige øjeblik, da Torbang, der var gået for sig selv, fejlagtigt troede at der blev råbt ”Torben, 

Torben, Torben” og derfor slap alt hvad han havde mellem hænderne og med åben gylp ilede ind til 

brødrene for – som han troede - at modtage en storslået og velfortjent hyldest for arrangementet i 

Provence. Dette var dog ikke tilfældet, brødrenes omtågede hjerner formåede ikke at tænke længere 

end til de sidste to flasker, der hurtigt blev nedlagt, og de var rigtig gode til prisen. Flad blev båret 

ud i Fladholte-taxaen, Torbang listede stille af – fik han knappet gylpen? – fruen i huset dukkede op 

og sendte velfocuserede blikke hen over det hærgede bord og de svedige, røde ansigter. Kun 

Notaren rejste sig  - med besvær - op i respekt – mange dage alene med husets frue lå jo foran ham. 

Aftenen havde nok udviklet sig til mere at blive en hyggelig Provence-aften á la september 2006 på 

terrassen i Le Thoronet end en egentlig smagningsaften, men der skal også være plads til 

åndehuller. Sammenfattende kan det siges, at brødrene er gode til at udnytte disse åndehuller. Og 

ind imellem er det ligefrem åndfuldt. 

 

 


